« retulerit, accipite. » Proficit haec ¹ aliquantulum exornatio ad duas res : nam et quid dixerit commonet, et ad reliquum comparat auditorem.

Correctio est, quæ tollit id, quod dictum est, et pro eo id, quod magis idoneum videtur, repunit, hoc pacto : « Quod si iste suos hospites rogas « set, imo innuisset modo; hoc facile perfici pos- « set. » Item, « Nam postquam isti vicerunt, atque « adeo vieti sunt: eam quomodo victoram appell- « lem, que victoribus plus calamitatis, quam boni, « dederit? — « O virtutis comes invidia, quæ bo- « nos insequeris plerumque, atque adeo insecta- « ris! » Commovetur hoc genere animus auditoris. Res enim communii verbo elata, tantummodo dicta videtur: ast ea, post ipsius oratoris correctionem, magis idonea sit pronuntiatione. Non igitur satius esset, dicet aliquis, ab initio, presertim quum scribas, ad optimum et electissimum verbum devenire? Est, quum non est satius, si commutatio verbi id erit demonstratura, ejusmodi rem esse, ut, quum eam communii verbo appellaris, levius dixisse videaris; quum ad electius verbum acce- das, insigniorem rem facias. Quod si continuo venisses ad id verbum, nec rei, nec verbi gratia animadversa esset.

¹ Aliquantum.

XXVII. ² Occupatio est, quum dicimus, nos præterire, aut non scire, aut nolle dicere id, quod tunc maxime diximus, hoc modo: « Nam de pueritia quidem tua, quam tu omni intemperantiae addixisti, dicerem, si hoc tempus idoneum putarem: nunc consulto relinqu. Et illud prætereo, quod te tribuni rei militaris infrequentem tradiderunt: deinde quod injuriarum satisfecisti L. Labeoni, nihil ad rem pertinere puto. Horum nihil dico: revertor ad illud, de quo judicium est. » Item, « Non dico te ab sociis pecunias accepisse, non sum in eo occupatus, quod civitates, regna, domos omnium depeculatus es: fuita, rapinas tuas omnes omitto. » Haec utilis est exornatio, si aut rem, quam non pertineat aliis ostendere, occulte admonuisse prodest, aut si longum est, aut ignobile, aut planum non potest fieri, aut facile potest reprehendi; ut utilius sit occulte fecisse suspicionem, quam hujusmodi intendisse orationem, quæ redarguatur.

Disjunctio est, quum eorum, de quibus dicimus, aut utrumque, aut unumquodque certo concluditur verbo, sic: « Populus romanus Numantiam delevit, Carthaginem sustulit, Corinthum disjecit, Fregellas everxit. Nihil Numantinis vi-

² Spalding ad Quintil., IX, 3: Occultatio.

« res corporis auxiliæ sunt; nihil Carthaginien-
« sibus scientia rei militaris adjumento fuit; nihil
« Corinthiis erudita calliditas presidii tulit; nihil
« Fregellanis morum et sermonis societas opitu-
« lata est. » Item, « Formæ dignitas aut morbo de-
« florescit, aut vetustate extinguitur. » Hic utrum-
que, et in superiore exemplo unamquamque rem
certo verbo concludi videmus.

Conjunctio est, quum interpositione verbi et
superiores orationis partes comprehenduntur, et
inferiores, hoc modo : « Formæ dignitas aut mor-
« bo deflorescit, aut vetustate. »

Adjunctio est, quum verbum, quo res comprehen-
denditur, non interponimus, sed aut primum, aut
postremum collocamus. Primum, hoc pacto : « De-
« florescit formæ dignitas aut morbo, aut vetus-
« tate. » Postremum sic : « Aut morbo, aut vetus-
« tate formæ dignitas deflorescit. » Ad festivitatem
disjunctio est apposita; quare rarius utemur ea,
ne satietatem pariat: ad brevitatem conjunctio;
quare sapienter adhibenda est. Haec tres exornationes
de simplici genere manant.

XXVIII. Conduplicatio est, cum ratione ampli-
ficationis, aut commiserationis, ejusdem unius,
aut plurium verborum iteratio, hoc modo : « ¹ Tu-

¹ Vulgo, Tumultus C. Gracchi tumultus... comparat.

« multus Gracchi, Gracchi tumultus domesticos et
« intestinos comparant. » Item, « Commotus non
« es, quum tibi mater pedes amplexaretur, non es
« commotus? » Item, « Nunc etiam audes in horum
« conspectum venire, proditor patriæ, proditor,
« inquam, patriæ, venire audes in horum con-
« spectum? » Vehementer auditorem commovet
ejusdem redintegratio verbi, et vulnus majus ef-
ficit in contrario cause; quasi aliquod telum sa-
pius perveniat in eamdem partem corporis. Inter-
pretatio est, quæ non iterans idem redintegrat
verbum, sed id commutat, quod positum est, alio
verbo, quod idem valeat, hoc modo : « Rempu-
« blicam radicitus evertisti, civitatem funditus
« dejecisti. » Item, « Patrem nefarie verberasti,
« parenti manus scelerate intulisti. » Necesse est
ejus, qui audit, animum commoveri, quum gravi-
tas prioris dicti renovatur interpretatione verbo-
rum.

Commutatio est, quum duæ sententiae inter se
discrepantes ex transjectione ita efferuntur, ut a
priore posterior, contraria priori, profiscatur,
hoc modo : « Esse oportet, ut vivas; non vivere,
« ut edas. » Item, Ea re poëmata non facio, quia,
« cuiusmodi volo, non possum; cuiusmodi pos-
« sum, nolo. » Item, « Quæ de illo dicuntur, dici
« non possunt; quæ dici possunt, non dicuntur. »

Item, « Si poëma loquens pictura est; pictura tacitum poëma debet esse. » Item, « Quia stultus es, ea re taces; non tamen, quia taces, ea re stultus es. » Non potest dici, quam commode fiat, quum contrariae sententiae translatione verba quoque convertantur. Plura subjecimus exempla, ut, quoniam difficile est hoc genus exornationis inventu, dilucidum esset, ut, quum bene esset intellectum, facilius in dicendo inveniretur.